V. — Cette attention à observer les mouvements de son âme dans toutes ses actions ne paraît pas aux maîtres de la vie spirituelle, et en particulier à l'auteur de *l'Imitation de Jésus-Christ* (1), une application ou peu nécessaire ou trop gênante; parce qu'ils savent combien notre corruption est grande (2); que souvent dans la même action notre intention n'est pas toujours la même; que l'on finit souvent par la chair ce que l'on a commencé par l'esprit. Ils savent que l'activité, si elle n'est bien ménagée et assujettie, ou gêne en nous l'œuvre de Dieu, ou se l'approprie, croyant y avoir beaucoup de part.

Il faut pourtant avouer qu'il est des circonstances où les affaires viennent en si grande foule, qu'il est comme impossible que ces réflexions, ces suspensions et ces examens les précèdent, les accompagnent et les suivent toutes. Alors il n'y a qu'à se livrer à l'esprit de Dieu, pour l'accomplissement de sa seule volonté; remplir ces différents devoirs avec toute sorte de soin, sans précipitation au dehors et sans trouble au dedans; s'arrêter tout court de temps en temps lorsqu'on se voit le plus actif, pour calmer l'âme, qui s'enflamme dès qu'on l'agite; pour dégager le cœur, qui, comme par une glu naturelle, s'attache à tout ce qu'il touche (3); et pour modérer le mouvement jusque dans le corps, d'où il se communique facilement à l'âme. Il suffit donc alors de rentrer dans son intérieur, et de voir d'un coup d'œil si la paix y règne, comme une personne qui, sans négliger son ménage, traite de diverses affaires, les quitte de temps en temps, et rentre dans son domestique pour voir si tout est tranquille et si chacun fait son devoir et ensuite va rejoindre son monde et reprendre le fil des affaires.

VI. — Le moyen de se posséder en paix au milieu des occupations les plus multipliées et les plus appliquantes, c'est de ne tenir à aucune, d'être, comme dit l'auteur de *l'Imitation* (4), toujours au-dessus d'elles, et jamais au-des-

(1) Proh dolor! statim post modicam recollectionem foras erumpimus, nec opera nostra districta examinatione trutinamus *Imit. de J.-C.*, II, 31.

(2) Ubi jacent affectus nostri, non attendimus; et quam impura sint omnia, non deploramus. *Ibid.*

(3) Limosa quidem et glutinosa nostra substantia videtur, et facile cor humanum omnibus quæ frequentat adhæret. *S. Bernard.*

(4) In omni loco et actione seu occupatione externa sis intimus, liber, et tui ipsius potens: et sint omnia sub te, et tu non sub eis;

Un sis dominus actionum tuarum et rector, non servus; nec emptitius, sed magis exemptus, verusque Hebræus, in sortem ac libertatem transiens filiorum Dei;